ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 545/QĐ-UBND
	Kon Tum, ngày 22 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC ĐIỀU CHỈNH QUYẾT ĐỊNH SỐ 759/QĐ-UBND NGÀY 19 THÁNG 8 NĂM 2021 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM VỀ PHÊ DUYỆT MẠNG LƯỚI ĐIỂM QUAN TRẮC MÔI TRƯỜNG TỈNH KON TUM GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2030
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 12 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch mạng lưới quan trắc tài nguyên và môi trường quốc gia giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định 432/QĐ-TTg ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt tổng thể điều tra cơ bản tài nguyên nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;
Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật quan trắc môi trường và quản lý thông tin, dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường để phục vụ công tác quản lý nhà nước;
Căn cứ Thông tư số 01/2023/TT-BTNMT ngày 13 tháng 3 năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng môi trường xung quanh;
Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt Mạng lưới điểm quan trắc môi trường tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030.
Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 324/TTr-STNMT ngày 07 tháng 9 năm 2023 và Văn bản số 2714/STNMT-KHTC ngày 15 tháng 9 năm 2023.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Điều chỉnh một số nội dung quy định tại các điểm 4.1; 4.2; 4.5 khoản 4 Điều 1 Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt Mạng lưới điểm quan trắc môi trường tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030([1]), cụ thể:

1. Điều chỉnh thông số quan trắc, tần suất quan trắc môi trường nước mặt
Nội dung quy định tại điểm 4.1 khoản 4 Điều 1 Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh được điều chỉnh như sau:

“ - Thông số quan trắc: 17 thông số gồm: Nhiệt độ, pH, Oxy hòa tan (DO), Tổng chất rắn lơ lửng (TSS), Nhu cầu oxy sinh hóa (BOD5), Nhu cầu oxy hóa học (COD), Amoni (NH4+), Tổng Nitơ (TN), Tổng Phosphor (TP), Tổng dầu mỡ, Chì (Pb), Thủy ngân (Hg), Asenic (As), Sắt (Fe), Cyanide (CN-), Tổng Coliform, E.coli (Trong đó: có 09 thông số bắt buộc và 08 thông số không bắt buộc theo Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT).

- Tần suất quan trắc:

+ 06 lần/năm đối với các thông số: Nhiệt độ, Amoni (NH4+), Tổng dầu mỡ, Chì (Pb), Thủy ngân (Hg), Asenic (As), Sắt (Fe), Cyanide (CN-), E.coli.

+ 10 lần/năm đối với các thông số: pH, Oxy hòa tan (DO), Tổng chất rắn lơ lửng (TSS), Nhu cầu oxy sinh hóa (BOD5), Nhu cầu oxy hóa học (COD), Tổng Nitơ (TN), Tổng Phosphor (TP), Tổng Coliform”.

2. Điều chỉnh thông số quan trắc môi trường nước dưới đất
Nội dung quy định tại điểm 4.2 khoản 4 Điều 1 Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh được điều chỉnh như sau:

“Thông số quan trắc: 17 thông số gồm: pH, Độ cứng (tính theo CaCO3), Tổng chất rắn hòa tan (TDS), Chỉ số Pemanganat, Amoni (NH4+), Nitrate (NO3-), Sunfate (SO42-), Chloride (Cl-), Sắt (Fe), Đồng (Cu), Thủy ngân (Hg), Asenic (As), Chì (Pb), Mangan (Mn), Cyanide (CN-), Tổng Coliform, E.coli (Trong đó, có 07 thông số bắt buộc và 10 thông số không bắt buộc theo quy định của Thông tư số 10/2021/TT-BTNMT).”

3. Điều chỉnh thông số quan trắc môi trường đất
Nội dung quy định tại điểm 4.5, khoản 4, Điều 1 Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh được điều chỉnh như sau:

“Thông số quan trắc: 07 thông số gồm: Đồng (Cu), Cadmi (Cd), Kẽm (Zn), Chì (Pb), Asenic (As), Tổng Chromi (Cr), Hóa chất bảo vệ thực vật nhóm clo hữu cơ.”

Điều 2. Các nội dung khác tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban n hân dân tỉnh về phê duyệt Mạng lưới điểm quan trắc môi trường tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và là một bộ phận không tách rời của Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4 (t/h);
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NNTN.HVT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

[1] Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 20 tháng 9 năm 2023; về chương trình quan trắc môi trường đối với các lần còn lại của năm 2023 tiếp tục được thực hiện theo Kế hoạch đã được xây dựng, ban hành trên cơ sở Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.